
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA XI - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2590 del 08/11/2023

Oggetto: CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL SUPERAMENTO DEL 'DIGITAL DIVIDE' DI CUI 

ALL`ART 4 DELLA L. 32/2021 COSI COME MODIFICATO DALL`ART. 73 DELLA L.R. 

N.51/2021. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

PER IL SUPERAMENTO DEL 'DIGITAL DIVIDE'- ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
       - la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 ha statuito le norme in materia di diritto di

accesso a internet e superamento del digital divide; 

    - con la normativa su menzionata la Regione Puglia intende riconoscere il  diritto di tutti  i  cittadini  di
accedere a Internet quale fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e sociale,
anche in virtù di quanto disposto dall’articolo 14 della legge regionale 24 luglio 2012, n. 20 (Norme sul
software libero,  accessibilità di dati  e documenti  e hardware documentato) in materia di  cittadinanza
attiva; 

     - in particolare si intende promuovere la diffusione della cultura digitale al fine di garantire il più ampio
accesso ai servizi e alle reti di comunicazione elettronica in condizioni di parità tra i cittadini, in modo
omogeneo  su  tutto  il  territorio  regionale,  con  modalità  tecnologicamente  adeguate,  rimuovendo  gli
ostacoli  di  ordine  economico  e  sociale  che  di  fatto  limitano  la  conoscenza  e  determinano  una
discriminazione sul piano sociale, economico e culturale; 

     - per tale finalità la normativa richiamata dispone l’erogazione di contributi economici per concorrere al
pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo
accesso,  e  attività  di  informazione,  sensibilizzazione e formazione dirette a  diffondere le  competenze
digitali di base;

RILEVATO CHE: 

     - l’art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 51 ha modificato l’art. 4 della Legge Regionale 6
agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione concede, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale
di  €  500,00  per  nucleo  familiare,  al  ricorrere  dei  seguenti  requisiti  e  comunque  nei  limiti  dello
stanziamento di bilancio: 

§ essere  in  possesso  di  un’attestazione  Indicatore  della  situazione  economica  equivalente  (ISEE)



ordinario in corso di validità con valore ISEE non superiore a euro 9 mila 360;

§ residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia; 

§ contestuale  assunzione  dell’obbligo,  da  parte  di  almeno  un  componente  del  nucleo  familiare
richiedente,  di  acquisire  le  competenze  digitali  di  base  (EIPASS  o  ICDL  Basic),  entro  un  anno
dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b),
pena il rigetto della domanda di beneficio per l’annualità successiva;

- lo stesso articolo prevede che il nucleo familiare trasmette la domanda di beneficio al proprio Comune di
residenza.  L’istruttoria  delle  richieste  è  affidata  ai  Comuni  che,  una  volta  concluso  il  procedimento,
comunicano alla Regione il numero delle domande ammissibili. La Regione, con deliberazione della Giunta
regionale, in base alle risultanze delle istruttorie condotte dai Comuni, stabilisce il riparto della dotazione
finanziaria da destinare ai Comuni per l’erogazione dei contributi richiesti, nei limiti degli stanziamenti
annuali e pluriennali di bilancio previsti; 

      - per le attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze digitali
di base di cui alla all’articolo 3, comma 1, lettera b), la Regione può provvedere nel limite del 20 per cento
dello stanziamento complessivo previsto; 

     - l’art. 4 comma 4 della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, come modificato dall’art. 73 della Legge
Regionale 30 dicembre 2021 n. 51, prevede che, nella determinazione del criterio di riparto, la Giunta
deve favorire “le aree più a rischio di esclusione digitale”;

DATO ATTO CHE: 

- in  data  21.09.2023  il  Sindaco,  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell’Ente,  ha  presentato
manifestazione di interesse alla realizzazione di attività di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale
n. 1225 del 08.08.2023 in materia di “Digital Divide”;

- con determinazione della Regione Puglia n. 1105 del 13/10/2023, di riparto delle risorse assegnate ai
Comuni che hanno manifestato interesse a partecipare all’iniziativa, è stato assegnato al Comune
di Mesagne l’importo di € 4.000,00 per l’anno 2023;

- a seguito di invio delle graduatorie degli ammissibili al Digital Divide da parte dei comuni alla Sezione
Inclusione Sociale Attiva, saranno liquidate le risorse di competenza per l’annualità 2023; 

- occorre, pertanto, una ricognizione dei fabbisogni in termini economici dei cittadini residente nel
territorio comunale;

RAVVISATO  che,  secondo  quanto  stabilito  con  atto  dirigenziale  della  Regione  Puglia  n.  01151/2023,
occorre inviare, entro e non oltre il 27 novembre 2023,  l'elenco dei cittadini ammessi a finanziamento,
compilati in forma anonimizzata e nel rispetto della normativa privacy ai competenti uffici regionali;

RITENUTO,  per  quanto in  istruttoria,  necessario  approvare  l’Avviso  Pubblico e,  il  rispettivo  schema di
domanda, al fine di permettere ai cittadini interessati l’accesso al contributo regionale “Digital Divide” nel
rispetto  dei  requisiti  elencati  dall’art.4  della  L.32/2021  cosi  come  modificato  dall’art.73  della
L.R.n.51/2021 che unitamente alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTI:

       - il D. Lgs. n. 267/2000;

       - il D. Lgs. n. 165/2001;

       - lo Statuto Comunale; 

     - l’art. 12 della Legge n. 241/1990 in combinato disposto all’art.26 del D. Lgs.33/2013 che legittima la
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di



qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati subordinata alla predeterminazione da parte delle
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui
le amministrazioni stesse devono attenersi; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO:

- il decreto Sindacale n. 11 del 02.02.2023 con cui è stata attribuita alla sottoscritta Dott.ssa Stefanina
Palana,  la  responsabilità  dell’Area  XI  Servizi  Sociali-  Pubblica  Istruzione e  delle  relative  competenze  e
funzioni dirigenziali di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- l’art.  107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. che disciplina gli  adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o servizi, in forza del decreto sindacale di nomina ed in conformità alla normativa
vigente ed al regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce motivazione ex art. 3 L n. 241/90 e ss.mm.ii e parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo. 

DI  APPROVARE l’avviso  Pubblico e  il  modello  di  domanda per  la  richiesta  di  un  contributo  per  il
superamento del DIGITAL DIVIDE anno 2023 che, uniti alla presente, ne costituiscono parte integrante e
sostanziale.

DI  PROCEDERE alla  pubblicazione del  presente  atto  e  relativi  allegati  all’Albo Pretorio  del  Comune di
Mesagne nonché sul sito internet dell’Ente. 

DI PRECISARE CHE: 

     - le procedure di pubblicazione sostituiscono ogni altra modalità di comunicazione ai partecipanti al bando;

     - visti i tempi ristretti imposti dalla Regione Puglia per la presentazione della graduatoria definitiva (atto
dirigenziale n.1105 del 13/10/2023), è possibile presentare, entro e non oltre il 17.11.2023 ore 12.00 le
domande di partecipazione al bando Digital Divide. 

DARE ATTO altresì che: 

    - al momento il presente provvedimento non comporta effetti diretti o riflessi sul bilancio per cui non
necessita della verifica e visto di regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis TUEL; 

    - il  seguente atto ha mera natura programmatica finalizzata  alla  ricognizione dei  bisogni,  pertanto si
procederà  successivamente  all’impegno  di  spesa  previa  approvazione  della  graduatoria  e  successivo
riconoscimento dei capitoli di spesa; 

       - ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti dei destinatari del presente provvedimento.

DI RENDERE NOTO, per quanto disposto dagli artt.  5 e 6 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del
procedimento è la dott.ssa Stefanina Palana, Responsabile dell’Area XI Servizi Sociali- Pubblica Istruzione

Mesagne, 08/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Stefanina PALANA

Mesagne, 08/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

               Dott.ssa Stefanina PALANA

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario



Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


